
Disposizione n. 

1 

Data: 06/09/2024 

OGGETTO: Avviso pubblico esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse 

a partecipare alla procedura per l’affidamento ex art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), del servizio di ideazione, progettazione, realizzazione e fornitura delle 

strutture di allestimento, arredamento e grafica dello stand della Regione Molise 

presso il TTG - Travel Experience - Quartiere fieristico di Rimini, 9-10-11 ottobre 

2024. CUP D19I23001200002 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 448 del 30/12/2023, con la quale la Giunta regionale del

Molise ha:

✓ approvato la Scheda progetto “Promozione e marketing territoriale”

(CUP D19I23001200002), predisposta dal Servizio “Politiche culturali, di

promozione turistica e sportiva - rapporti con i molisani nel mondo”, con

finalità di marketing territoriale per l’anno 2024, attraverso interventi

promozionali quali la partecipazione a eventi fieristici di carattere

nazionale ed internazionale, tra quelli individuati all’interno del Piano di

comunicazione del Piano Strategico Regionale per lo Sviluppo del

Turismo;

✓ affidato all’Agenzia regionale per lo sviluppo del Molise (Sviluppo Italia

Molise S.p.A.) la realizzazione delle azioni previste nella suddetta Scheda

progettuale relative alle attività di marketing territoriale per la

promozione del turismo per un importo pari a € 250.000,00;

- la Deliberazione n. 6686 del 31/12/2023, con la quale la Giunta regionale del

Molise ha impegnato il suddetto importo sul Capitolo di bilancio 53700, impegno

2023.8985.1;

- la Determinazione dirigenziale n. 3158 del 10/06/2024, avente a oggetto:

“Interventi di promozione del turismo e del marketing territoriale – D.G.R. n. 448

del 30/12/2023 – CUP D19I23001200002 – Progetto: "Promozione e marketing

territoriale": azioni per la promozione del territorio regionale. Liquidazione

anticipazione a favore dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo del Molise

(Sviluppo Italia Molise S.p.A.). Liquidazione fattura 27-05-2024/3/2024

(2024.A.1114);

VISTA la Convenzione tra la Regione Molise e Sviluppo Italia Molise S.p.A., per 

l’attuazione del Progetto “Promozione e marketing territoriale” (CUP 

70/2024



 
 

 Disposizione n.  

2 

 

D19I23001200002), notificata a Sviluppo Italia Molise S.p.A. con prot. reg. n. 

68942/2024 del 21/05/2024 e sottoscritta in data 25/05/2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- nel Progetto “Promozione e marketing territoriale” (CUP D19I23001200002) è 

prevista la partecipazione a manifestazioni fieristiche ed eventi B2B/B2C, quali 

azioni di elevata valenza promozionale nell’ambito di una più ampia campagna 

di marketing territoriale tesa a completare la costruzione e a sostenere la 

destinazione turistica molisana nella sua globalità; 

- il Progetto individua, tra gli eventi di interesse, TTG Travel Experience di Rimini, 

manifestazione di riferimento per la promozione del turismo mondiale in Italia e 

per la commercializzazione dell’offerta turistica italiana nel mondo. Unica fiera 

in Italia totalmente B2B, che permette alle imprese pubbliche e private del 

settore di incontrare le più qualificate aziende di intermediazione del prodotto 

turistico nazionale e internazionale, quindi, il più grande marketplace al mondo 

dell’offerta e della creatività italiana per i mercati internazionali; 

- per garantire un’adeguata visibilità del Molise nell’ambito di tale manifestazione 

fieristica, si è reso necessario avviare un’indagine di mercato, al fine di 

individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento, ex 

art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’erogazione del servizio 

di allestimento dello spazio espositivo della Regione Molise all’interno della 

fiera; 

 

RICHIAMATA, altresì, la propria Disposizione n. 62/2024 del 12/07/2024, con la 

quale: 

- è stato approvato l’Avviso pubblico esplorativo per la raccolta di manifestazioni 

di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento ex art. 50, comma 1, 

lettera b) D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di ideazione, progettazione, 

realizzazione e fornitura delle strutture di allestimento, arredamento e grafica 

dello stand della Regione Molise presso il TTG - Travel Experience - Quartiere 

fieristico di Rimini, 9-10-11 ottobre 2024. CUP D19I23001200002; 

- è stato nominato il Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

 

EVIDENZIATO CHE: 

- in data 12/07/2024, l’Avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul sito di Sviluppo 

Italia Molise S.p.A., all’indirizzo: www.sviluppoitaliamolise.it; 

http://www.sviluppoitaliamolise.it/


 
 

 Disposizione n.  

3 

 

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

procedura, attraverso il modello Allegato 1 - “Manifestazione di interesse” 

all’Avviso, è stato fissato al giorno 30/07/2024; 

 

PRESO ATTO che, entro il termine sopra richiamato, sono pervenute n.  8 (otto) 

manifestazioni di interesse, da parte di altrettanti operatori economici, di cui 

soltanto 5 (cinque) sono risultate formalmente idonee, giusto Verbale del 

05/08/2024; 

 

CONSIDERATO CHE in data 08/08/2024 è stata pubblicata sul MePA la procedura di 

cui in intestazione tramite modalità telematica (Confronto tra preventivi n. 

4579157); 

 

CONSIDERATO CHE gli operatori economici invitati sul MePA, abilitati al Bando 

“Servizi”, Categoria “Servizi di allestimento spazi per eventi”, sono risultati essere in 

numero di 5 (cinque), a seguito dell'Avviso esplorativo pubblicato da Sviluppo Italia 

Molise S.p.A. sul sito istituzionale per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse; 

 

CONSIDERATO CHE il termine di scadenza per l’inoltro della documentazione di gara, 

utilizzando le funzionalità della Piattaforma del MePA, a pena di esclusione, è stato 

fissato per le ore 11:00 del giorno 03/09/2024; 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Codice, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del Codice, la nomina della 

Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- entro il termine indicato nei documenti di gara, sono pervenute n. 2 (due) offerte 

da parte di altrettanti operatori economici (giusto Verbale del RUP del 

03/09/2024); 

- si rende necessario procedere alla nomina dei componenti della Commissione 

giudicatrice, ai fini dell’esame e della valutazione delle offerte pervenute; 

- la Commissione giudicatrice sarà costituita esclusivamente da personale interno 

alla Società e formata da un numero dispari di componenti,  

- ai sensi del vigente codice dei contratti della commissione può far parte il 

responsabile del procedimento 



 
 

 Disposizione n.  

4 

 

- è stata acquisita la preliminare disponibilità da parte dei componenti della 

Commissione giudicatrice a ricoprire l’incarico; 

- sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del Codice; 

- sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza 

delle cause ostative alla nomina di cui all’art. 93, comma 5 del Codice; 

- per l’attività svolta dalla Commissione giudicatrice non è previsto alcun 

compenso. 

 

DISPONE 

 

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. la nomina, ai sensi dell’art. 93 del Codice, della Commissione giudicatrice, con la 

seguente composizione: 

- Fabrizio Spallone (Presidente);  

- Piero Gesualdo (Componente); 

- Modestino Petescia (Componente); 

idi notificare copia del presente atto a ciascun componente della Commissione 

giudicatrice; 

3. di pubblicare sul sito istituzionale della Società, nell’apposita sezione dedicata 

alla procedura, la composizione della Commissione Giudicatrice e dei curricula 

dei suoi componenti. 

 

 

IL DIRETTORE 

Renato D’Alessandro 

 

 

 

Allegati: 

- Curricula componenti Commissione giudicatrice. 

 

 




